Chùa Tiêu được coi là "cõi thiêng" khởi nguồn cho vương triều nhà Lý (1009 -
1225). Chùa Tiêu là nơi Lý Công Uẩn được sinh ra, ông là người làng Cổ Pháp
(nay là Đình Bảng, phường Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh), sinh ngày 12 tháng 2 năm
Giáp Tuất (974). Từ nhỏ, vua đã bộc lộ sự thông minh, vẻ người tuấn tú khác
thường và được sư Vạn Hạnh nhận định có tố chất phi thường, sau này nhất
định trở thành bậc minh chủ, cứu được nước, yên lòng dân.

Về tên gọi của chùa, các nhà nghiên cứu cho rằng đây là ngôi chùa đứng giữa
trời đất một vùng, lại có ba làng Tiêu: Tiêu Sơn, Tiêu Long, Tiêu Thượng, nên
chùa còn có tên là Ba Tiêu.